B. C. D.

**LIBRI PRIMI**  
**SECTIO I. CAPVT I.**

De

*Medicamentorum eorumque Faculta-  
tum notione in genere.*

Icturis de medicamentorum Facultatibus merito  
exponendum est, quid sit medicamentum, quid-  
que facultas medicamenti.

**D** Medicamentum sine dubio in genere est ma-  
teria remedii, κατ' εξοχήν h. l. pharmaceutici, ex  
regno tricorpore desumptum & ad hominem re-  
latum. Omnia nempe in toto macrocosmo si considerentur ad  
corpus humanum, illud vel iuuant, vel ledunt, vel medio modo se  
habent. Quæ iuuant, sunt vel *alimenta*, vel *medicamenta*; quæ la-  
dunt, vniuersali notione sunt *venena*; mixta, seu quæ medio modo  
se habent, partim iuuant, partim ledunt.

Hinc acceptio horum vocabulorum alia latior est, alia stri-  
ctior. Latior enim & laxiori significatu singula sape inter se con-  
funduntur, sive quoad totum, sive quoad partes distinctas &  
certas respectus fiat. Sic ut cibus remedium est famis, potus fitis;  
ita vel apud ipsum Hippocratem alimenta improprie & latius di-  
cuntur Φάρμακα, qui ipse terminus από τῆς Φέγεω ἀνθεῖ, a ferendo  
remedium dictus rem omnem illustrat magis. Sic medicamenta  
eodem nomine veniunt vel accipi possunt, quod, improprie licet,  
alant calidum, seu corpus.

A

Sic

Sic veneni notionem eleganter explicat *C. Cassius IC. in lege 236. de V. S.* Locūs ab *Egid. Menagio amanit. iur. ciu. c. 43. p. 425.* laudatus hic est: qui venenum dicit, adiicere debet, vtrum malum, an bonum? Nam & medicamenta venena sunt: quin eo nomine omne continetur, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat: cum id, quod nos *venenum appellamus*, Græci *φάρμακον* dicant. Apud illos quoque tam medicamenta, quam quæ nocent, hoc nomine continentur. Inde adiectione alterius, nomine distinctionis fit. Admonet nos summus apud eos Poetarum *Homerus*. Nam sic ait, *Φάρμακα πολλὰ μὲν ἔσθλα πειρυμένα, πολλὰ δὲ λυγέδα*.

Nimirum μέσον quidem est hoc vocabulum, vsu tamen magis hodie pro noxio sumi consuetum, amplissima licet in latitudine. Quod si quis nouerit, facile capiet, quare inter venena ab autoribus etiam calx viua, pix, minium, imo nihil non corpori aduersum referatur. Et hinc apud *Scaligerum* venena agere dicuntur primis, secundis & tertius qualitatibus.

Speciatim vero medicamentum est, definitore *Galeno I. c. 1. de simpl. med. facult.* omne id, quod naturam nostram alterare potest; alimentum, quicquid substantiam augere, subintellige ex *I. 33. de temperat. c. 2.* substantiam insiti calor, seu nativus. Omne enim, inquit ibidem, nutrimentum, quatenus nutrimentum est, animalis calorem auget.